
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 142/2022 
cu privire la modificarea și completarea H.C.L nr. 116/2021 privind asocierea U.A.T. 

Municipiul Târgu Secuiesc  cu alte unități administrativ-teritoriale, în vederea înființării 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zonă Metropolitană Târgu Secuiesc-Covasna 

 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre și  Referatul de aprobare al domnului primar cu nr. 

19350/15.09.2022, precum și Raportul de specialitate nr. 19351/15.09.2022 cu privire la modificarea 
și completarea H.C.L. nr. 116/2021 privind asocierea U.A.T. Municipiul Târgu Secuiesc  cu alte 
unități administrativ-teritoriale, în vederea înființării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zonă 
Metropolitană Târgu Secuiesc-Covasna, 

În temeiul prevederilor art. 21 alin. (2) și alin. (5) din Legea nr. 246/2022 privind zonele 
metropolitane, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

În baza prevederilor art. 89 alin. (1), alin. (2), alin. (3), art. 90, art. 91, art.92, art. 129 alin. (2) 
lit. e, coroborat cu art. 129 alin. (9) lit. c, art. 139 alin. (3) lit. f și art. 196 alin. (1)  lit. a din O.U.G nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Articol unic – Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zonă Metropolitană Târgu 
Secuiesc-Covasna, Anexa nr. 2 la H.C.L nr. 116/2021 privind asocierea U.A.T. Municipiul Târgu 
Secuiesc cu alte unități administrativ-teritoriale, în vederea înființării Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Zonă Metropolitană Târgu Secuiesc-Covasna, se modifică, se completează și se 
înlocuiește cu anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

                                     
                                              Târgu Secuiesc, la 27 septembrie 2022 
  
  

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ  
     Molnár Lajos-Zoltán                                                           SECRETAR GENERAL,                                                                                                                     

                                         Tóth Csilla-Enikő 
 
 
 

 


